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Abstrakt

Cílem této práce je zdokonalení termografických měření, používaných v praxi

k ověřování technického stavu elektrických instalací, konkrétně šroubových spojů.

Abstract

The goal of this thesis is an improvement of thermographic measurements which

are in practice used to verify the technical conditions of an electrical system, specifically

of screw connections.
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Úvod

Šroubové spoje často nejsou protékány jmenovitým proudem, ale proudem

nižším. Pokud je takový spoj ve špatném technickém stavu, vznikají na něm vlivem

přechodového odporu tepelné ztráty. Tyto ztráty mohou zapříčinit ohřátí spoje nad

maximální povolenou hranici, což je zcela nepřípustné. Pokud je takový spoj kontrolován

termografickým měřením v době, kdy jím protéká proud menší než maximální, nemusí

teplota spoje překročit kritickou hranici a spoj by tak mohl být shledán vyhovujícím.

Následně ale může v provozu dojít a navýšení proudu na hodnotu jmenovitého proudu.

Tento proud již může způsobit nárůst teploty nad hranici maxima. Výsledkem této práce

by tedy měl být návrh způsobu korekce termografických měření pro výše popsané situace

a to takový aby byl využitelný pro praxi.
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1 Termografie

1.1 Definice

Termografie je technický obor zabývající se problematikou bezkontaktního měření a

znázornění teplotního pole na povrchu měřeného objektu. Rozlišujeme termografii

kvantitativní, což jsou samotná měření a termografii kvalitativní, což je znázornění

teplotního pole. Princip bezkontaktního měření bude blíže popsán v další kapitole.

Termografie má širokou škálu využití. Využívána je například při termodiagnostice

budov, kde se hledají úniky tepla. Dále je využívána v zabezpečení objektů pro detekci

osob, nebo pro jejich hledání při rozsáhlých pátráních. Jedna z prvních komerčních

aplikací ale bylo sledování stavu elektrických instalací a právě tomuto využití termografie

budu ve své práci věnovat největší pozornost.

1.2 Bezdotykové měření teplot

1.2.1 Sálání těles

Představme si těleso, jehož povrchová teplota je vyšší než absolutní nula, tedy

vyšší než -273,15 °C, či také 0 K. Takové těleso takzvaně sálá, tedy vyzařuje

elektromagnetické záření určitého spektra, nazývané také tepelné záření. Pro

bezkontaktní měření teploty jsou pak využívány dvě části tohoto elektromagnetického

spektra. A to oblast viditelného spektra s rozmezím vlnových délek od 0,4 µm do 0,78 µm

a oblast infračerveného spektra s rozmezím vlnových délek od 0,78 µm do 1 mm (v praxi

cca do 15 µm).

1.2.2 Černé těleso

Zavedeme si pojem černé těleso. Jedná se o fyzikální model ideálního tělesa, které

pohlcuje veškeré záření všech vlnových délek dopadajících na jeho povrch a současně,

protože se jedná i o ideální zářič, vyzařuje maximální množství zářivé energie.

Pro takové těleso odvodil Max Planck v roce 1901 na základě kvantové teorie Planckův

vyzařovací zákon.

V souvislosti s černým tělesem definujeme také výraz emisivita. Emisivita se značí ε

a je to vlastnost materiálu, udávající jaká bude intenzita vyzařování tohoto materiálu

v porovnání s intenzitou vyzařování černého tělesa. Jedná se tedy o poměr intenzity

vyzařování určitého tělesa k intenzitě vyzařování tělesa černého.
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Obrázek 1: Grafické znázornění Kirchhoffova zákona termální radiace. Na obrázku je patrné,
jak se dopadající záření dělí na záření pohlcené, propuštěné a odražené. Pohlcené záření je
rovno záření emitovanému.

1.2.3 Kirchhoffův zákon termální radiace

Dle zdroje [1] se Kirchhoffův zákon termální radiace, jinak nazývaný také

Kirchhoff-Bunsenův zákon, dělí na dva zákony.

První Kirchhoffův zákon říká, že pokud na nějaký objekt dopadá záření, je toto

záření buď pohlceno objektem a mění se na teplo, nebo objektem prostoupí anebo se od

jeho povrchu odrazí. Pro celkový světelný tok dopadající na povrch takového objektu pak

platí:

𝜙𝐶 = 𝜙𝑝𝑜ℎ𝑙𝑐𝑒𝑛ý + 𝜙𝑝𝑟𝑜𝑠𝑡𝑢𝑝 + 𝜙𝑜𝑑𝑟𝑎ž𝑒𝑛ý ,

když tuto rovnici vydělíme celkovým světelným tokem, dostaneme vztah:

1 =
𝜙𝑝𝑜ℎ𝑙𝑐𝑒𝑛ý

𝜙𝐶
+
𝜙𝑝𝑟𝑜𝑠𝑡𝑢𝑝

𝜙𝐶
+
𝜙𝑜𝑑𝑟𝑎ž𝑒𝑛ý

𝜙𝐶
,

jednotlivé členy pravé strany rovnice pak nazveme spektrální absorpce 𝛼,

spektrální reflektance 𝜌 a spektrální propustnosti 𝜏. Jedná se o bezrozměrné koeficienty a

jejich součet je roven jedné:

𝛼 + 𝜌 + 𝜏 = 1

Druhý Kirchhoffův zákon pak říká, že pohltivost materiálu je rovna emisivitě

materiálu. Pokud budeme uvažovat zcela nepropustný materiál, můžeme napsat vztah

pro emisivitu:

1 = 𝛼 + 𝜌 ⇒ 𝜀 = 1 − 𝜌

Lépe jsou oba zákony pochopitelné z následujícího obrázku.
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Obrázek 2: Grafické znázornění Planckova vyzařovacího zákona, kde je patrné, že maximální
intenzita vyzařování je vyšší pro tělesa s vyšší teplotou povrchu. [1]

1.2.4 Planckův vyzařovací zákon

Dle zdroje [3] odvodil Max Planck tento zákon na základě kvantové teorie, podle

níž vyzařují zářivá tělesa svoji energii po kvantech. Z rovnice, kterou Planck stanovil a

která říká, že záření o frekvenci f (1/s) je vyzařováno, či pohlcováno po kvantech energie o

velikosti:

𝐸 = ℎ ∗ 𝑓 (𝐽) ,

kde h = 6,6256 * 10-34 (J * s) je Planckova konstanta. Lze odvodit Plancků

vyzařovací zákon platící pro černé těleso:

𝑀 (𝜆, 𝑇) =
2𝜋 ∗ ℎ ∗ 𝑐2

𝜆5 ∗ (𝑒
ℎ∗𝑐
𝜆∗𝑘∗𝑇

−1
)

(𝑊𝑚−2𝜇𝑚−1) ,

kde M je celková intenzita vyzařování na dané vlnové délce o příslušné teplotě

povrchu tělesa, c (m*s-1) je rychlost světla ve vakuu, h = 6,6256 * 10-34 (J * s) je Planckova

konstanta, k = 1,38054 * 10-23 (J*K-1) je Boltzmannova konstanta, λ (µm) je vlnová délka a

T (K) je termodynamická teplota tělesa. Tento zákon lze také vyjádřit graficky.
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1.2.5 Stefan-Boltzmannův zákon

Základním zákonem pro bezdotykové měření teploty je Stefan-Boltzmannův

zákon, který je definován explicitně pro černé těleso, vychází z Planckova vyzařovacího

zákona a dle zdroje [3] říká, že hustota zářivého toku E0 (𝑊/𝑚2) je úměrná čtvrté

mocnině absolutní teploty, tedy:

𝐸0 = 𝜎 ∗ 𝑇
4 (𝑊/𝑚2) ,

kde σ = 5,6697 * 10-8 (W * m-2 * K-4) je Stefan-Boltzmannova konstanta.

Jedná se prakticky o integraci spektrální hustoty zářivého toku dle Planckova

vyzařovacího zákona. Žádné skutečné těleso se však nechová jako černé těleso. Reálné

těleso, známé také jako těleso šedé, bude mít vždy nižší hodnotu zářivého toku. Zde se

poprvé setkáváme s pojmem emisivita, což je bezrozměrná jednotka, značící se ε a

vyjadřující poměr tohoto zářivého toku šedého tělesa a zářivého toku černého tělesa.

Stefan-Boltzmannův zákon můžeme podle zdroje [3] upravit pro vyjádření záření

šedého tělesa, ten pak bude ve tvaru:

𝐸0 = 𝜀 ∗ 𝜎 ∗ 𝑇
4 (𝑊/𝑚2)

Emisivita ε nabývá hodnot od 0 do 1, přičemž emisivitu rovnou 1 má právě černé těleso.

Hodnotu emisivity lze vyhledat v tabulkách, nebo ji lze měřit laboratorně či pouze pro

praxi podle normy ČSN ISO 18434-1, což bude objasněno v následujících kapitolách.


[…]


součtu a rozdílu teplot:

𝑃𝑒𝑙 = 𝑅(𝑇) ∗ 𝐼
2 = 1,53239 ∗ 10−5 = 𝑃𝑜𝑐ℎ𝑙

𝑃𝑜𝑐ℎ𝑙 = 𝑆 ∗ {[𝜀 ∗ 𝜎 ∗ ((𝑇 + 273)
4 − (𝑇𝑂

+ 273)4)] + 𝛼 (𝑇)} ⇒

1,53239 ∗ 10−5 = 𝑆 ∗ 153,906 ⇒

𝑆 = 9,95668 ∗ 10−8

𝑃𝑒𝑙−𝑛𝑜𝑚 = 𝑅(𝑇) ∗ 𝐼𝑛
2 = 2,46861 ∗ 10−5 = 𝑃𝑜𝑐ℎ𝑙−𝑛𝑜𝑚

𝑃𝑜𝑐ℎ𝑙−𝑛𝑜𝑚 = 𝑆 ∗ {[𝜀 ∗ 𝜎 ∗ ((𝑇 + 273)
4 − (𝑇𝑂

+ 273)4)] + 𝛼 (𝑇)} ⇒

𝑻 = 𝟓𝟗, 𝟕 °𝑪

A nyní korekce pro koeficient přestupu tepla závislý na charakteristickém

rozměru:

𝑃𝑒𝑙 = 𝑅(𝑇) ∗ 𝐼
2 = 1,53239 ∗ 10−5 = 𝑃𝑜𝑐ℎ𝑙

𝑃𝑜𝑐ℎ𝑙 = 𝑆 ∗ {[𝜀 ∗ 𝜎 ∗ ((𝑇 + 273)
4 − (𝑇𝑂

+ 273)4)] + 𝛼 (𝑇)} ⇒

1,53239 ∗ 10−5 = 𝑆 ∗ 153,274 ⇒

𝑆 = 9,99776 ∗ 10−8

𝑃𝑒𝑙−𝑛𝑜𝑚 = 𝑅(𝑇) ∗ 𝐼𝑛
2 = 2,46861 ∗ 10−5 = 𝑃𝑜𝑐ℎ𝑙−𝑛𝑜𝑚

𝑃𝑜𝑐ℎ𝑙−𝑛𝑜𝑚 = 𝑆 ∗ {[𝜀 ∗ 𝜎 ∗ ((𝑇 + 273)
4 − (𝑇𝑂

+ 273)4)] + 𝛼 (𝑇)} ⇒

𝑻 = 𝟓𝟗, 𝟕 °𝑪

Pro ověření správnosti výpočtu nyní zvýšíme proud na proud 𝐼 (𝐴) na jmenovitý

proud 𝐼𝑛 (𝐴) a po ustálení teploty změříme teplotu termokamerou:
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3.2.3 Vyhodnocení experimentu

V případě hliníkového šroubového spoje již byly rozdíly mezi hodnotami

spočítanými pomocí navrhnuté korekce a naměřené hodnoty větší a to 4% pro obě

závislosti koeficientu přestupu tepla.

Protože ale chyba při měření termokamerou je obecně 2% a s přihlédnutím

k tomu, že hodnoty vypočtené korekcí jsou větší než hodnoty naměřené, což je pro praxi

bezpečnější, hodnotím výsledky korekce jako velmi dobré.
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4. Závěr

4.1 Zhodnocení korekce

Dle zadání jsem nastudoval problematiku bezdotykového měření teplot, teorii

termografických měření a funkce infračervených termografických kamer. Dále jsem se

seznámil se současnou teorií pro výpočet oteplení vodičů v závislosti na procházejícím

proudu. Navrhl jsem experimenty k ověření korekčních vztahů a navrhl jsem způsob

korekce proudem ovlivněných měření. Zadání se mi tedy podařilo splnit v plném rozsahu.

Na základě naměřených a vypočtených hodnot pro korekci proudem ovlivněných

termografických měření jsem došel k následujícím závěrům.

Velikost odporu měřené soustavy nehraje vzhledem k principu korekce roli a je tak

vhodné znát pouze teplotní součinitel elektrického odporu a měrný odpor materiálu, ze

kterého je soustava převážně vyrobena.

Následně je potřeba spočítat rozměry soustavy pro výpočet elektrického odporu a

pro stanovení charakteristického rozměru. Ani zde se však není kladen důraz velkou

přesnost. Neboť elektrický odpor, pro jehož výpočet rozměry potřebujeme, nemá při

korekci velký význam. Charakteristický rozměr je poté stanoven jako svislý rozměr

soustavy. Tedy největší rozměr soustavy kolmo k zemi.

Stanovení charakteristického rozměru je velmi důležitou částí korekce. Jsou z něj

odvozeny vztahy pro závislost koeficientu přestupu tepla a počítá se s tím i přímo

v korekci. Je to tedy důležitý parametr, jehož nepřesné určení by mohlo výsledky korekce

učinit nepoužitelnými.
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4.2 Použití korekce pro praxi

V elektrotechnické praxi by technik provádějící korekci pracoval podle

následujícího postupu:

1) Zjistit z jakého materiálu je spoj vyroben a vyhledat teplotní součinitel elektrického

odporu a měrný odpor materiálu.

2) Zjistit hodnotu emisivity a to buď měřením dle normy ČSN ISO 18434-1 nebo

nastavením hodnoty emisivity pro příslušný objekt přímo v používané

termokameře.

3) Změřit alespoň přibližně rozměry šroubového spoje pro výpočet elektrického

odporu a elektrický odpor vypočítat.

4) Stanovit a co nejpřesněji změřit charakteristický rozměr měřeného spoje.

5) Zaznamenat teplotu okolí.

6) Zjistit a zapsat hodnotu nominální proudu pro daný spoj.

7) Provést korekci ve vhodném výpočetním programu. Ideálně s využitím kódu pro

korekci, který je uvede v přílohách této práci.
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 VII
