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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 1

9. Závěry práce a jejich formulace: 1

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A
slovně:

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Bakalářskou práci hodnotím jako výbornou (A), neboť:
• student se tomuto časově i technicky náročnému tématu věnoval nad rámec svých studijních

povinností
• dosažené výsledky jsou původní a navíc pro praxi velmi potřebné, student řešil a vyřešil

aktuální problém, který vychází z požadavků průmyslu
• zvolená metodika i přístup k problému byly excelentní a to včetně nutnosti časově

náročného experimentování, které byl student schopen si zajistit i po materiální stránce
• student předvedl výbornou práci s matematickými vztahy z oblasti termodynamiky a jejich

použití při následném odvození konečných výsledků. Je zřejmé, že problematice rozumí nad
rámec vyučování
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Dále oceňuji studentovu dobrou práci při citaci použitých odborných zdrojů. To je, vzhledem k
původnosti dosažených výsledků a empiricky odvozených vztahů, velmi žádoucí.

V práci se objevuje několik drobných terminologických nepřesností, překlepů a několik přepisů a to
včetně přepisu u vzorce pro ochlazování povrchu prouděním. Jedná se však o drobné nedostatky,
které nemají vážnější vliv na odbornost odvedené práce a především ani dosažené technické a
především programové (výpočetní) výsledky.

Datum: Podpis:

Poznámky:
1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
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